omniū Siciliensiu. Neq; uero uos Niciæ inepta & ad seditionē cōcitandā prinēs a iunioribus ad seniores traducat oratio: sed pulchro instituto & maiore nostrog; exēplo: apud quos iuuenes cū senibus cōsultantes rē Atheniensē i hunc statum extulerūt. Quē statū nūc eadē ratione uos pferre experiamini: existimātes iuuentutē senectutēq; nihil alterā sine altera ualere: simulq; & ibecillū & mediocre: & quod plane absolutū ē maxime pollere: cū sint p̄miscua: ac Ciuitatē si sit i otio in se ac p se ipsā cōteri: more aliā rerū & omnē apud nos disciplinā consenscere: & per certamā assidue p̄ficere experimēto: & tutādī sciam se nō loquēdo: sed operibus potius assuecēdo cōparari. Ad sūmā sic sentio Ciuitatē negotiosā in otīū mutatā: cōfessī meo iudicio destrui: ac tutissimos iter oēs degere eos hoies: q; p̄sentibus moribus ac legibus ēt si minus bona sint utentes: eodem tenore rē. p. administrant. Hæc Alcibiade locuto Egestanisq; ac Leōtinog; exulibus q; p̄cessere p̄cātibus: & admonēdi iusiurādi supplicātibus: ut sibi ferrēt auxiliū Atheniēsēs: multo studiosius q; antea expeditionē ire statuebāt. Quos Nicias aiā aduertens nihil sane reuocatos eē sua ratio: sed fortasse reuocato iri si magnū ingētēq; apparatū p̄ciperet: rursus p̄cedēs hūc i modū ap̄d eosdē locutus est.

#### Oratio Niciæ apud Atheniēsēs

Voniā uos ad hāc militiā obeūdā Atheniēsēs prorsus aiā aduersos uideo: ope p̄ciū est cōsiderare quē admodū hoc exeq; uelimus. Ego quæ in p̄sentiaq; mihi i mētē ueniūt indicabo. Etenim aduersus Ciuitates quātū audiēdo didici magnas ituri sumus: ne aliā alii optēperantes: neq; tales q; aut status mutationē desiderēt: illi optabile quæ uolēta e seruitute in faciliore conditionē trāsiret: aut uerisimiliter seruitiū nostri sint cū sua libertate cōmutaturæ: itēq; aduersus p̄multas: ut in una insula græcas Ciuitates. Nam p̄ter Naxū & Catinā quas pp Leontinog; cognationē spero ad nos cōcessuras: aliæ sūt numero septē Ciuitates omnibus rebus instructæ: q;bus noster exercitus eodēq; mō & p̄cipue illæ aduersus quas tendimus Selyniis & Syracusæ: Vbi p̄ter q; multi sūt & armati & sagittarii & iaculatores: ubi quoq; permultū ē nauū ac multitudinis ad illas implēdas: suppeditatē pecūia uel priuata uel q; in tēplis est. Nā p̄ter hanc q; Selinūtiis etiā est: tributa quoq; Siracusanis pendūtur a barbaris q;busdā. Et quo nobis p̄cipue p̄stant equog; copia p̄diri sunt: nec aduectitio frumēto utūtur: sed uernaculo. aduersus hāc itaq; potentiā opus ē nō classe mō & imbecilli exercitu: sed ut peditatus. quoq; multus una traiciat: si quid dignū cogitatis agere uolumus: nec eq;ratu hostiū arceri a terra: p̄serti si metu nostri cōspicerēt inter se Ciuitates: & nihil nobis inuicē p̄stēt ulli alii ex amicis: p̄ter q; Egestā quō pacto eq;ratu ire sistemus. Deforme ē aut reiectos nos abire: aut incōsulte prius rē aggressos: itēq; postea accersi. Satius q; iam nūc cū iusto apparatu i hostē cōtendere: ḡnatos & longe nos a domo nauigaturos: nec equo i loco castra habituros: nec p̄ aliqua subditog; nostrog; loca transituros. Vnde facile ire liceat ad sūmēda q; opus fuerit ex terra amicog;: sed omne iter emensuros p̄ iperū alienū: ut uix illinc quattuor hibernis mensibus pueniat nuntius. Quapropter mihi uidetur debere uos ducere magnā uim armatorog;: tū nostratū tū sociog;: tum subditog;: & si quem ex Peloponneso possumus: aut suadendo aut mercede iducere: ad hāc sagittarios multos & fūditores: ut hostili Egratui ob sistāt. p̄terea abūdare nauibus quæ ad subuehenda necessaria facile suppeditēt:

onerariisq; quæ re frumentaria hinc portet: Triticum & Ordeum portorium: ac pistores  
quoque pars molere cogatur: ut sicubi deprehendatur navigare prohiberi: heat exer-  
citus necessaria: cuius et propter multitudinem: nec tota urbs una erit capax: denique  
caetera omnia quae fieri potest parare: neque extraneis iniri & in primis pecuniam huic quam  
plurimam ferre. Nam quae ab Egestanis predicantur: illic in promptu esse: ea putate uerbo ma-  
xime esse in promptu. Etenim si proficiscamur hic non modo iustis armis iustoque exerci-  
tu propter Egestanorum militum manum: sed etiam rebus omnibus praepollentes: sic quoque  
uix ualidi satis erimus ad hos protegendos illos superandos: cum debeat Ciuitas consy-  
derare nos pergere apud peregrinos apudque hostes habitum: & quo primum die in Sici-  
liam appulerimus: eodem protinus oportere capere terram: aut si hoc deficiamus pro-  
certo habere omnia nobis hostilia fore. Quod ego extimescens atque intelligens: debere  
nos et atque bene consultare: ac multo magis foelices esse quam arduum est: cum simus  
homines: uolo proficisci quam minimam memet fortunam committens oportunitate rebus in-  
structus ac munitus. Haec enim reor & cunctam Ciuitati tutissima fore: & nobis in pe-  
ratoribus salutaria. Quod si cui uideretur secus huic ego magistratum cedo. Haec Ni-  
cias inquit ratus se aut mole negotiorum Athenienses a sententia reiecturum: aut si ex-  
peditionem ire cogere tuto saltem hoc modo profecturus. At illi a cupiditate nauigandi  
non destiterunt ne in difficultate quaedam instruendi apparatus: sed multo studiosi-  
us perperauerunt: ita penes Niciam contra ac uolebat uictoria stetit. Nam & ipse benefu-  
adere uisus est: & res eo pacto futura admodum tuta. Adde cupidum nauigandi omnibus  
pariter incessit senibus quidem: tanquam aut redacturis in ditionem ea ad quae pergerent: aut  
magnas uires si nihil aduersi contingeret adepturis. Florentibus autem aetate quod  
auebant peregrinam terram subiicere oculis ac uisere sibi: permittentes se incolumes  
fore: illi uero numerosam multitudinem ac militari propter praesentem mercedem: & spe-  
m ampliandi imperii: unde ipsis perpetuum suppeteret stipendium. Ex quo propter ingentem pluri-  
tudinem cupiditatis: si cui forte res minus placebat: is metuens ne refragando Ciuitati male fieri  
re uideretur silentium agebat. Tandem quaedam Atheniensis adiens Niciam hortatus est inquit: non  
debere tergiversari atque cunctari sed in omnium conspectu iam proloqui: quamnam sibi clas-  
sem uellet ab Atheniensibus decerni. Ille inuitus se quidem inquit cum collegis pro otium  
magis consultaturum: tamen quantum sibi uideretur: non paucioribus quam centum Triremibus  
nauigandum: & his atticis quaecumque uiderentur: quibus ipsi Athenienses armati portaren-  
tur: alias quoque sociales accersendas: in quibus omnibus tam Atheniensium quam sociorum  
non minus essent: quam quicquam milia armatorum: & plus etiam si posset: alias propterea copias: ex  
formula: quoniam sagittarios & illic & ex Creta funditoresque ducendos: & si quod aliud  
oportunitate uideretur pararet. Quibus auditis Athenienses e uestigio summam imperato-  
ribus potestatem tribuerunt: tum circa numerum copiarum: tum circa omnem nauigandi ratio-  
nem: pro ut eis maxime futurum ex usu rei Atheniensis uideretur. Postquam haec apparatus  
effectus est: & ad socios missum & apud eos recensitum Ciues. Iam enim se Ciuitas & a  
morbo & ab assiduo bello recreauerat: aucto est numero tum iuuentutis tum pecuniae  
propter inducias. Ex quo facilius omnia sunt sumministrata. Et isti quidem iam in praesentia erant.  
Verum interea quicumque Lapidei Herme intra urbem erant: Sunt autem Herme ex dome-  
stica consuetudine opus Quadratum: & in permulti tam in priuatarum aedium uestibulis  
quam in sacris: eadem nocte circumsisi sunt: ex maxima parte circa ora. Cuius rei auctores  
nemo scit: & si magnis pro iudicio propositis praemiis publice quaerentur: decretumque es-  
set ut si quod aliud quis admissum piaculum sciret ultro indicaret: nullo timore si-  
ue Ciuis: siue hospes: siue seruus: Plurimumque pro qualitate hoc factum existimabatur.  
Quippe quod uidebatur esse & perfectionis augurium: & coniurationis de rebus